
Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32997

MAGALHÃES, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/
PGJ, no período de 1º a 30/9/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 4667/2015-MP/PGJ, no período de 17 a 
26/8/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES TEIXEIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/9/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/10/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias da Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/9/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6025/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
da Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES 
COLARES, estabelecidas pela PORTARIA N.° 4399/2015-MP/
PGJ, no período de 13/7 a 11/8/2015, a contar de 10/8/2015, e 
autorizar o gozo dos 2 (dois) dias restantes no período de 12 a 
13/11/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6026/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
LÍLIAN NUNES E NUNES, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
7992/2014-MP/PGJ, no período de 1º a 30/9/2015, para gozo no 
período de 27/10 a 25/11/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6040/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Procurador de Justiça ANTÔNIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA a gozar 23 (vinte) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 4165/2015-MP/PGJ, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
5366/2015-MP/PGJ, no período de 17/9 a 9/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 889127
EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2012-MP 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 004/2012-
MP    
Data da Instauração: 05/03/2012
6ª e 11ª Promotoria de Justiça de Marabá
Objeto: Apurar a falta de atendimento odontológico nas Unidades 
Básicas de Saúde do Município de Marabá.
Promotor de Justiça: Sabrina Said Daibes de Amorim e Mayanna 
silva de Souza Queiroz

Protocolo 888959
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2012/PJJ

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 002/2012/PJJ  
Data da Instauração: 16/07/2012
Promotoria de Justiça de Juruti
Objeto: Verifi car se o município de Juruti vem pagando os 

docentes da rede pública de ensino básico o piso salarial 
profi ssional do magistério público, bem como, se foi elaborado e/
ou procederam a devida adequação das leis de plano de carreira 
do magistério público.
Promotor de Justiça: Lílian Regina Furtado Braga

Protocolo 888960
EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2012-MP/PJ/TS

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 005/2012-
MP/PJ/TS  
Data da Instauração: 20/07/2012
Promotoria de Justiça de Terra Santa
Objeto: Apurar eventual falta de assistência médica ou 
negligência dos profi ssionais de saúde do município de Terra 
Santa em relação à paciente Maurila de Melo Serrão.
Promotor de Justiça: Ione Missae da Silva Nakamura

Protocolo 888961
EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2012-MP/PJ/TS

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 006/2012-
MP/PJ/TS  
Data da Instauração: 20/07/2012
Promotoria de Justiça de Terra Santa
Objeto: Apurar eventual falta de assistência médica ou 
negligência dos profi ssionais de saúde do município de Terra 
Santa em relação à paciente Valdiane dos Santos Loureiro.
Promotor de Justiça: Ione Missae da Silva Nakamura

Protocolo 888962
EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2012-MP/PJSDC

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 004/2012-
MP/PJSDC
Endereço: Av. Magalhães Barata, 630. Centro. São Domingos do 
Capim/Pa.
Requerido: Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim / 
Secretaria Municipal de Educação
Data da Instauração: 16/10/2012
Objeto: Apurar possíveis irregularidades praticadas no 
funcionamento da Escola Municipal de Ensino Fundamental “Dom 
Eliseu Maria Coroli”, no município de São Domingos do Capim.
Afonso Jofrei Macedo Ferro, Promotor de Justiça de São 
Domingos do Capim

Protocolo 888964
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-MP/PJO/IC

INQUÉRITO CIVIL Nº 001/2012-MP/PJO   
Data da Instauração: 03/12/2012
Promotoria de Justiça de Oriximiná 
Objeto: Apurar prática de improbidade administrativa nos autos 
do processo nº 053424005-00 e nº 0534242006-00, oriundos do 
TCM, pertinentes às prestações de contas do fundo municipal de 
saúde de Oriximiná, exercícios de 2005 e 2006.
Promotor de Justiça: Rodrigo Aquino Silva

Protocolo 888970
PORTARIA N° 6029/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA 
CUNHA BEZERRA licença para contrair casamento, no período de 
18 a 25/4/2015, com fulcro no art. 136, da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 889113
PORTARIA N° 5795/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por motivo 
de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO

AGR DA COSTA JUREMA 19 a 25/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6028/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO licença por motivo de doença em pessoa da 
família, no período de 24 a 28/8/2015, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 889118
PORTARIA N° 5810/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
de Mãe do Rio a esta Capital, nos períodos de 13 a 14/8/2015, 
a fi m de participar do “Curso de Formação e Aperfeiçoamento 
do Promotor do Júri”, promovido pelo Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5987/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA, 
sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de Capanema a 
esta Capital, no período de 2 a 4/9/2015, a fi m de participar do 
“VI Encontro Nacional do Ministério Público para enfrentamento da 
Violência Doméstica - Ações Estratégicas e Gênero”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5988/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO MOURA, 
sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de Santa Izabel do 
Pará a esta Capital, no período de 3 a 4/9/2015, a fi m de participar 
do “VI Encontro Nacional do Ministério Público para enfrentamento da 
Violência Doméstica - Ações Estratégicas e Gênero”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5989/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBOA, sem ônus para o Ministério Público, a se 
deslocar de São Domingos do Capim a esta Capital, no período 
de 17 a 19/9/2015, a fi m de participar do 2º módulo do Curso 
“Novo Código de Processo Civil”, promovido pelo Centro de 
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2015. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6060/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO 
BARBOSA, a se deslocar de Viseu a esta Capital, no período de 10 
a 11/9/2015, a fi m de participar do “Curso de Perícias Científi cas”, 
promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
- CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6061/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 
Salinópolis a esta Capital, no período de 2 a 4/9/2015, a fi m 
de participar do VI Encontro Nacional do Ministério Público para 
Enfrentamento da Violência Doméstica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


